3

УИД 91МS0040-01-2024-003144-54
Дело № 5-40-464/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

08 октября 2024 года                                                         г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Мировой судья судебного участка №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Аметова Алиме Энверовна, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Голян К.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Евпаторийского таможенного поста о привлечении к административной ответственности

Голян Константина Витальевича, ***,
по ст. 16.3 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Голян К.В. допустил несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию при следующих обстоятельствах.

*** г. на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее – ЕАЭС) из Германии поступило международное почтовое отправление (далее - МПО) № ***, таможенное уведомление № ***в адрес гражданина Российской Федерации ***.

Отправителем указанного МПО, является гражданин Голян Константин Витальевич ***.

***г. гражданин ***обратился на Евпаторийский таможенный пост (***) с почтовыми документами на МПО № ***для совершения таможенных операций по месту нахождения получателя.

***г. при совершении таможенных операций в отношении МПО № ***выявлена вероятность нарушения таможенного законодательства при ввозе товаров в МПО № ***на таможенную территорию ЕАЭС, назначен таможенный досмотр.

***г. проведен таможенный досмотр (акт таможенного досмотра № ***) в результате которого установлено, что к таможенному досмотру предъявлена посылка № ***- 1 грузовое место. Содержимое находится в картонной коробке, перетянутой скотчем. На коробке имеется информация об отправителе и получателе посылки. Помимо информации о фирме-отправителе, информация о которой указана в пoчтовой накладной, имеется информация о физическом лице-отправителе - ***. Коробка без видимых повреждений. Произведено полное взвешивание посылки, вес брутто составил ***кг. В ходе таможенного досмотра при вскрытии посылки обнаружено, что в ней находятся товары быта, одежда, в том числе бывшие в употреблении. Кроме того, в указанном МПО, содержатся медицинские препараты:1. *** – ***упаковка ***таблеток (***), ***упаковка ***таблеток (***); 2. ***, - ***упаковки по ***таблеток (***.);. ***, – ***упаковка ***таблеток (***.); 4. ***, - ***упаковки ***таблетки (***).

Согласно заключению специалиста экспертно-исследовательского отдела  № 2 (г. Симферополь) экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. ***от ***№ ***, представленные на исследование объекты с надписью «***», содержат в своем составе -  ***. Общая масса вещества ***г. ***- включен в «Списки сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации» утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.12.2007 № 964, и отнесены к сильнодействующим веществам. Представленный на исследование объект с надписью «***», содержит в себе вещество ***, общей массой ***г. Представленный на исследование объект с надписью «***», содержит в себе вещество ***, общей массой ***5 г. Представленный на исследование объект с надписью «***», содержит в себе вещество ***, общей массой ***г. ***, ***, ***включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список III Перечня). Согласно примечаниям к «Списку сильнодействующих веществ» все лекарственные формы, какими бы фирменными (торговыми) названиями они не обозначались, в состав которых входят перечисленные в настоящем списке вещества в сочетании с фармакологическими неактивными препаратами, а также все смеси и растворы, содержащие перечисленные в настоящем списке вещества независимо от их концентрации, все изомеры и эфиры сложные и простые сильнодействующих веществ Списка, отнесены к сильнодействующим веществам.

***г. старшим следователем СО Крымского ЛУ МВД России на транспорте вынесено постановление о выделении в отдельное производство материалов и документов в отношении Голян К.В. по факту незаконного перемещения через государственную границу Российской Федерации с государствами – членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества психотропных веществ для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства и материалы направлены в Крымскую таможню.

Согласно постановлению об отказе в возбуждении уголовного дела от ***у Голян К.В. умысла на незаконную пересылку запрещенных веществ не было, так как ему диагностированы заболевания сердца (аритмия), повышенный уровень холестерина, заболевание щитовидной железы, и он лечился от имеющихся заболеваний, в связи с чем у него имеются рецепты заграничного образца на получение препаратов, в которых содержатся психотропные и сильнодействующие вещества.

Согласно служебной записке отдела запретов, ограничений и товарной номенклатуры Крымской таможни от ***№ *** «О направлении информации»  в соответствии с Решением Комиссии Таможенного союза от 17.08.2010 № 338 «Об особенностях пересылки товаров в международных почтовых отправлениях» наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, а также растения и грибы, включенные в пункт 2.12 Единого перечня товаров, к которым применяются запреты или ограничения на ввоз или вывоз государствами - членами Таможенного союза в рамках Евразийского экономического сообщества в торговле с третьими странами запрещены к пересылке в международных почтовых отправлениях.

На основании вышеизложенного, в отношении обнаруженных при таможенном досмотре медицинских препаратов установлены запреты и ограничения при перемещении через таможенную границу ЕАЭС.

Дата выявления административного правонарушения – ***г.

Место выявления административного правонарушения – ***.

В суде Голян К.В. вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, пояснил, что не знал об ограничениях пересылки лекарственных препаратов, назначенных ему врачом в иностранном государстве.
Выслушав Голян К.В., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к выводу о виновности Голян К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ, а именно за несоблюдение установленных международными договорами государств - членов Евразийского экономического союза, решениями Евразийской экономической комиссии, нормативными правовыми актами Российской Федерации запретов и ограничений на ввоз товаров на таможенную территорию Евразийского экономического союза или в Российскую Федерацию.
Вина Голян К.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 16.3 КоАП РФ подтверждается собранными по делу достаточными доказательствами, а именно:  актом таможенного досмотра от ***№ ***;  таможенной декларацией формы ***  от ***№ ***; заключением специалиста экспертно-исследовательского отдела № 2 (г. Симферополь) экспертно-криминалистической службы – регионального филиала Центрального экспертно-криминалистического таможенного управления г. ***№ ***от ***;    рапортом об обнаружении признаков преступления от ***;  постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от ***;  служебной запиской отдела контроля таможенной стоимости и таможенных платежей Крымской таможни от ***№ ***;  объяснением Голян К.В. от ***г.

Недостатков, влекущих признание исследованных доказательств недопустимыми и недостоверными, не установлено.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона и являются допустимыми доказательствами.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со статьей 1.5 КоАП РФ должны были быть истолкованы в пользу лица, подвергнутого административному наказанию, не усматривается.
Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении при рассмотрении дела мировым судьей не установлено.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение,  наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств- признание вины, и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, считает необходимым назначить наказание в виде штрафа с конфискацией  предметов административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 16.3, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Голян Константина Витальевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.16.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере *** (***) рублей с конфискацией предметов административного правонарушения (***)  находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Крымского ЛУ МВД России на транспорте по квитанции № ***от ***), с последующим их уничтожением в установленном порядке.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.

Штраф подлежит уплате по реквизитам: ***.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №40 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория).

Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в порядке, предусмотренном ст. 30.2 КоАП Российской Федерации.

Мировой судья                    /подпись/                                  А. Э. Аметова